
QUARTA FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021 D.O.E.M.A 003 PAGINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2021- REPUBLICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) torna público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento de
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2021, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como objeto: Registro
de Preço para eventual Contratação de empresa para aquisição de
equipamentos e suprimentos de informática, para atender as
necessidades da Administração Municipal. ABERTURA DA
SESSÃO: 08h20min (oito horas e vinte minutos) do dia 05 de
outubro de 2021. ENDEREÇO ELETRÔNICO:
wwvy.licitanet.com.br. O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no site www.montesaltos.ma.gov.br ou sede da

Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA), onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no
valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h às
12h. MONTES ALTOS - Maranhão 20/09/2021. Domingos

Pinheiro Cirqueira - Prefeito.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2021
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento de
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2021, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como objeto: Registro
de Preço para eventual Contratação de empresa para o fornecimento
de material esportivo destinados a manutenção das atividades
vinculadas a Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer.
ABERTURA DA SESSÃO: 14h20min (catorze horas e vinte
minutos) do dia 07 de outubro de 2021. ENDEREÇO
ELETRÔNICO: www.licitanet.com.hr .O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no site
www.montesaltos.ma.gov.hr ou sede da Prefeitura Municipal de
Montes Altos (MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou
obtidos mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais)
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias
úteis, no horário das 08h às I2h. MONTES ALTOS - Maranhão
22/09/2021. Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito.

PREGÃO ELETRÔNICO N" 020/2021
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento de
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N" 020/2021, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como objeto: Registro
de Preço para eventual Contratação de empresa para aquisição de
kits de enxoval infantil a serem distribuídos para famílias com perfil
de pobreza ou extrema pobreza identificadas no Cadastro Único no
município de Montes Altos (MA). ABERTURA DA SESSÃO:
08h20min (oito horas e vinte minutos) do dia 07 de outubro de
2021. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br .0
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site
www.montesaItos.ma.sov.br ou sede da Prefeitura Municipal de
Montes Altos (MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou
obtidos mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais)
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias
úteis, no horário das 08h às 12h. MONTES ALTOS - Maranhão

22/09/2021. Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS. EXTRATO DE
CONTRATO. CONTRATO N" 001/202Í-ARP-~-008.1/2021.
PARTES: MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO E A EMPRESA: IMPERAVEL

IMPERATRIZ VEÍCULOS E LOCADORA LTDA - CNPJ N"
03.598.276/0001-01. OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços de locação veículos automotores para o
transporte escolar, para com vistas ao atendimento as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento Humano.
DATADO CONTRATO: 10/09/2021 - VIGÊNCIA: 10/01/2022.
VALOR TOTAL: R$ 423.088,60 (quatrocentos e vinte e três mil,
oitenta e oito reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 07 - FUNDES; 12.361.0403.2022 -
Manutenção do FUNDEB-40%; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica; 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO;
12.122.0403.2019 - Manutenção do Ensino Fundamental;
12.361.0403.2015 - Manutenção do Programa Transporte Escolar-
PNAT; 12.361.0403.2300 - Manutenção do PEATE Estadual;
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jinídica.
DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA - Prefeito Municipal.
MONTES ALTOS - MA, 10 de setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS. EXTRATO DE

CONTRATO. CONTRATO N" 008/2021-ARP 006.1/2021.

PARTES: MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO E A EMPRESA: AUTO

POSTO CARREIRÃO EIRELI - CNPJ N" 03.031.208/0001-66.
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de combustíveis
com vistas ao atendimento as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação e Desenvolvimento Humano. DATA DO
CONTRATO: 10/09/2021 - VIGÊNCIA: 31/12/2021. VALOR
TOTAL: R$ 61.021,50 (sessenta e um mil, vinte e um reais e
cinqüenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07 -
FUNDEB; 12.361.0403.2022 - Manutenção do FUNDEB-40%;
3.3.90.30.00 - Material de Consumo; 05 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
HUMANO; 12.122.0403.2019 - Manutenção do Ensino
Fundamental; 12.361.0403.2015 - Manutenção do Programa
Transporte Escolar-PNAT; 12.361.0403.2300 - Manutenção do
PEATE Estadual; 12.361.0403.2207 - Manutenção do Salário
Educação; 3.3.90.30 — Material de Consumo. DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA - Prefeito Municipal. MONTES
ALTOS - MA, 10 de setembro de 2021.

NOTA: Assinada Eletronicamente com Certificado Padrao ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a Medida Provisória n"
2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA - FEIRA, 22 - SETOMBRO - 2021

empresa especializada em semços de reforma e construção de pontes
de madeira nos povoados riacho de lajes, capim grosso, prazer; nradru-
gada e descanso localizados na zona rural do mrmicípio de Mü-ador -
MA: O presente Edital estará à disposição dos interessados na Comissão
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirador poden

do ainda ser adquiridos GRATUITAMENTE durante os dias úteis, das
08:00 às 12:00 horas mediante pedido ao e-mail cnlnrirador2021
gmail.com ou no portal da transparência do município. MIRADOR

(MA), 17/09/2021 Antôrrio Sarros Araújo-Presidente da GPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 014/2021-
REPLIBLICAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA)
toma público para conhecimento dos interessados, a realização de
procedimento de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
N" 014/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como

objeto: Registro de Preço para eventual Contratação de empresa para
aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, para aten
der as necessidades da Adnrirristração Municipal. ABERTURA DA

SESSÃO: 08h20min (oito horas e vinte minutos) do dia 05 de outu
bro de 2021. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br. O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site www,

montesaltos.ma. gov.br ou sede da Prefeitura Municipal de Montes

Altos (MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de
Documento de Aixecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no ho

rário das 08h às 12h. MONTES ALTOS - Maranhão 20/09/2021. Do

mingos Pinheiro Chqueira - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA
DAS CUNHAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRPN.° 018/2021
PMODC O município de Olho d'Água das Cunhas/MA, através
da Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhas /MA, CNPJ:
06.014.005/0001-50, por meio do Pregoeiro da Comissão Pemranen-
te de Licitação, designado pelo portaria n° 029/2021 de 01 janeiro

de 2021, torna público para conhecimento dos interessados que com

base na Lei n" 10.520/02, decreto n" 10.024/2019, lei n" 123/06 e suas

alterações dadas pela lei n° 147/2014 e aplicado subsidiariamente no
que couberem a Lei n° 8.666/93 e demais normas pertinentes à es

pécie, que fará licitação na modalidade Pregão, na foiina eletrônica,

do tipo menor preço por item. Pregão Eletrônico SRP n° 018/2021,
tendo como objeto a prestação de serviço de apoio administrativo ter
ceirizado de mão de obra de profissionais para as diversas secretarias

municipais de Olho D'água das Cunhas MA, confonne condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. A
realização do certame está prevista para o dia 07/10/2021 às 10:00hs
(horário local). O recebimento das propostas, abertura e disputa de

preços será exclusivamente por meio eletiônico, no endereço: www.

licitanet.eov.br - Prefeitura de Olho d'Água das Cunhas -MA. O
edital eompleto está a disposição dos interessados nos sites: www.
olhodaguadascunhas.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais poderão

ser obtidos através do e-mail: cplodc(^gmail.com. Pregoeiro Oficial:

EVANDRO SOUSA BARBOSA. Olho d'Água das Cunhas /MA, 20 de
setembro de 2021. EVANDRO SOUSA BARBOSA Pregoeiro Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N." 11/2021. A Prefei
tura Municipal de Olho D'Água das Cunhas/MA CNPJ: 06.014.005/0001-
50, toma púbhco para conhecimento dos interessados que realizará
licitação na modalidade Tomada de Preço n." 11/2021, objetivando

a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

manutenção e limpeza de poços com reposição de peças e bombas no
município de Olho D'água das Cunhas, nos tennos da Lei 8.666/93

e demais alterações, a realizar-se no dia 08/10/2021 ,às-08;3P"horas.

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Rua João Pessoa n?''56> Centro Õlho^\
D'Água das Cunhas/MA, onde poderão consulta nu solicitar o edi- >.
tal e seus anexos gratuitamente, em horário comercial das 08:00h às L -
12:00h no site da prefeitura, www.olhodaguãdascuuhas.ma.gov.br e >• )
mais infonnações no E-mail: cplodc(ggmail.|com. Olho DlAgua das ''.,
Cunhas/MA, 20 de setembro de 2021. JOEL MEIRELE^I&ito o /

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOh ■MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 007/2021-
CPL/PMPR A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS,
com sede Avenida Castelo Branco, n° 96, Centro, Paulo Ramos - MA,
através da Secretaria Municipal de Administração, toma público que
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do
tipo MAIOR LANCE OU OFERTA, no dia 07 de outubro de 2021,
às 09h:00min (nove horas), no sitio eletrônica www.licitanet.com.
br, tendo por objeto a contratação de instituição fi nanceira, pública
ou privada, para operar os serviços e gerenciamento de créditos pro
venientes da follia de pagamento dos servidores ativos da Prefeitura
Municipal de Paulo Ramos/MA, conforme Edital e anexos. O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da CPL,
onde poderão ser consultados gratuitamente e obtidos através do por
tal da transparência na forma digital através do endereço eletrônico
www.pauloramos.ma.gov.br e www.licitanet.com.br, ou na forma fí
sica mediante a entrega no setor de licitações de 02 (duas) resmas de
papel de 500 folhas, tamanlio A4, 210x297mm, 75g/m% ultra bran
co. Esclarecimentos adicionais no endereço supra e via email cpl@
pauloramos.ma.gov.br de 2° à 6° feira, no horário das 08h;00min às
12h:00min. Paulo Ramos/MA, 20 de setembro de 2021. Wanderson
Gomes da Silva. Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
SARNEY- MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N." 27/2021.
A Prefeimra Municipal de Presidente Samey-MA, toma público para
conhecimento dos interessados que realizará no dia 04 de outubro
de 2021 às 08:00 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico
n." 27/2021, objetivando o Registro de Preços para evenmal e futura
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
recargas de tonner e cartuchos, para as diversas secretarias da admi
nistração mmiicipal. O Edital pode ser consultado na Comissão Per
manente de Licitação, Av. Albino Moreira, 03 - Centro - Presidente
Samey-MA, em dias úteis de 2" a 6" feira, nos horários das 08:00
às 12:00h ou poderá ser obtido através do site https://www6.tce.ma.
gov.br/sacon/muralsite/mural.zul: http://Dresidentesamev.ma.gov.br/
transparencia/licitacoes e https://www.licitanet.com.br/. Infomiações
pelo e-mail: cpl.samev@hotmail.com. Presidente Samey, 17 de se
tembro de 2021. Mauro Leite Lima-Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N» 044/2021.
O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de
Pinheiro-MA, por meio da Comissão Central de Licitação-CCL, tor
na público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob
a égide da Lei Federal n° 10.520/02, Lei Complementar n.° 123/2006,
Decreto Federal n" 7.892/2013 e subsidiariamente as disposições da
Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade
Pregão Presencial n" 044/2021-SlSTEMA DE REGISTRO DE PRE
ÇOS, do tipo menor preço para futura e eventual locação de veículos
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social do Município de Pinheiro-MA, no dia 05 de outubro de 2021,
às 09:00 hs (nove horas), no Auditório da Comissão Central de Licita-



m
DIÁRIO OFICIAL ,

DOS municípios
W SStSDffCO í.1f«/.KttÂe

Sãó lUiS; QUIJSCTA * 23 DE SETEMBR0 DE 2Q21-iff:.ANO XV + 2692
.  ■ . ... ISSN276á-860X" ,

Princípios Constitucionais e legais, especialmente o que
dispuser a Lei Orgânica do Município, a Lei Orçamentária, a Lei
Federal n.® 4.320/64, a lei que estabelece o Plano Pluríanual e

outras pertinentes a matéria posta, bem como a promover,
durante a execução orçamentária, a abertura de créditos
suplementares, até o limite autorizado no vigente orçamento,
visando atender os elementos de despesas com dotações
insuficientes.

Art. 43 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, para que surtam todos
os seus Jurídicos e Legais.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, AOS VINTE E

DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE E UM.

GERMANO MARTINS COELHO

Prefeito Municipai

Publicado por: LETICIA GRAZIELE SANTANA SEDEI

Código identificador: C75c36c61baad5e99d0a9b817287e501

LEI N®. 131, DE 22/09/2021. DISPÕE SOBRE A

ALTERAÇÃO DO NOME DO GINÁSIO DE ESPORTES
DEPUTADA NICE LOBÃO.

jurídico, RATIFICO e AUTORIZO a dispensa dtíícitaçãbiy jfara
a locação do imóvel situado no Rua PresiderítéiCástelo Bran'êo^\
Centro, Mirador-MA, onde ira funcionar aySejde da Secretaria^;;
Municipal de Agricultura e Desenvommento Econômico,
por um período de 12 (doze) meses,} nõ valor mensal R$ -h

'  lobal
odentos.

1.650,00(hum mil, seiscentos e cinquentaçíeais) e
do contrato de R$ 19.800,00(dezenové"'miJI J

reais) de propriedade da Paróquia São Bento de Mirador-MA,
reprentado por seu administrador dfoçesanoT Sr.
Alexandro Veríssimo Barbosa, administraíior..diocesano,
residente e domiciliado na Rua Presidente Castelo Branco,

portador do RG n® 00002703894-1 SSP/MA e CPF n®
729.232.533-53,; que correrá à conta da dotação orçamentária
seguintes; SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

DES. ECONOMICO? FONTE DE

RECURSO:?20.122.0208.2014.0000 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENV.

ECONOMICO.?DA DESPESA:?3.3.90.36.00- OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA.
Encaminhem-se os autos ao setor responsável para publicação.

Mirador- MA, 18 de maio de 2021.

JOSINETE RODRIGUES DA COSTA

Secretário Municipal de Administração e Finanças

LEI N®. 131, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.

"Dispõe sobre a alteração do nome do Ginásio de Esportes
DEPUTADA NICE LOBÃO para Ginásio de Esportes JOSÉ
DE RIBAMAR COELHO E SILVA JÚNIOR, e dá outras
providências".
O PREFEITO MUNICIPAL DE LORETO, ESTADO DO

MARANHÃO, Germano Martins Coelho, no uso de suas
atribuições legais, faz saber a todos os seus habitantes que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono a
seguinte lei:

Art. 1®. Fica alterado o nome do Ginásio de Esportes
DEPUTADA NICE LOBÃO, que passa a se chamar Ginásio de
Esportes JOSÉ DE RIBAMAR COELHO E SILVA JÚNIOR.
Art. 2®. Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a

tomar as providências necessárias para a denominação prevista
nesta lei, tais como, colocação de identificação e divulgação.
Art. 3®. As despesas com a execução da presente Lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

|Art. 4®. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
"Art. 5®. Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, AOS VINTE E

DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE E UM.

GERMANO MARTINS COELHO

Prefeito Municipal

Publicado por: LETICIA GRAZIELE SANTANA SEDEI

Código identificador: 73629fd87eb6e6c0f81c509ebb3f6668

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO -
.ART. 24, X, 8.666/93 P.A N® 56/2021 (REP POR

INCORREÇÃO)

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N® 04/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 24, X, 8.666/93
Processo administrativo n® 56/2021

(republicado por incorreção)

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda
documentação produzida nos autos, notadamente o parecer

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO
Código identificador: 5e6122865e0b4b2462510a0df2b3359c

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

PREGÃO ELETRÔNICO N® 014/2021- REPUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento
de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N®
014/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como
objeto: Registro de Preço para eventual Contratação de
empresa para aquisição de equipamentos e suprimentos de
informática, para atender as necessidades da Administração
Municipai. ABERTURA DA SESS.ÃO: 08h20min (oito horas e
vinte minutos) do dia 05 de outubro de 2021. ENDEREÇO

ELETRÔNICO: www.iicitanet.com.br. O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no site
www.montesaltos.ma.gov.br ou sede da Prefeitura Municipal de

Montes Altos (MA), onde poderão ser consultados

gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de R$
20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação
Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h às 12h.
MONTES ALTOS - Maranhão 20/09/2021. Domingos Pinheiro
Cirqueira - Prefeito.

Publicado por: PAULO DE OLIVEIRA ARAÚJO
Código identificador: cbldleb9859418b96576453848207a02

PREGÃO ELETRÔNICO N® 020/2021

A Prefeitura Municipal de Montes /Utos (MA) toma público para
conhecimento dos interessados, a realização de procedimento
de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N®
020/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como

objeto: Registro de Preço para eventual Contratação de
empresa para aquisição de kits de enxoval infantil a serem
distribuídos para famílias com perfil de pobreza ou extrema
pobreza identificadas no Cadastro Único no município de
Montes /Utos (MA). ABERTURA DA SESSÃO: 08h20min (oito
horas e vinte minutos) do dia 07 de outubro de 2021.

áCERfníFH-ADaQIGÍTAfcMENtÉ Tvww.fainein'lorg.íjr


